



**Komunikat z posiedzenia  
Rady Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”  
w dniu 01.02.2025 r.**

Posiedzenie Rady zaplanowane było jako poszerzone o przewodniczących, bądź osoby reprezentujące komisje zakładowe zrzeszone w KSN.

W spotkaniu wzięło udział 24 członków Rady, 4 członków Komisji Rewizyjnej, 34 Przewodniczących, bądź osób reprezentujących Komisje Zakładowe oraz 2 pracownice biura KSN. Posiedzenie odbyło się w formie stacjonarnej na Politechnice Warszawskiej. W spotkaniu brał udział redaktor Jakub Pacan z Tygodnika Solidarność.

Celem poszerzonego posiedzenia Rady było przedyskutowanie najważniejszych problemów z jakimi spotykają się organizacje zakładowe w uczelniach oraz instytutach badawczych.

Przewodniczący KSN kol. Dominik Szczukocki otworzył zebranie, podziękował uczestnikom za przybycie i przedstawił podstawowe cele spotkania oraz jego porządek.

Podczas posiedzenia Rady KSN poruszane były następujące problemy:

1. Informacja o bieżących pracach KSN i o sytuacji w szkolnictwie wyższym i nauce – Przewodniczący KSN Dominik Szczukocki poinformował o planowanych działaniach KSN w roku 2025. Najważniejszą sprawą jest staranie się o wzrost nakładów na naukę ponieważ w bieżącym roku są one najniższe od ponad 10 lat. Podkreślił, że Związek oczekuje również nowelizacji Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, w wielu punktach. KSN NSZZ „S” w kwietniu 2024 r. przesłała propozycje zmian w Ustawie do Ministra, ale przez cały rok nic się w tej kwestii nie działo. KSN jest zadnia, że nauka i szkolnictwo wyższe praktycznie od wielu lat nie są w kręgu zainteresowania klasy politycznej. Ponadto, jako KSN NSZZ „S” powinniśmy podjąć próbę zawarcia ponadzakładowego układu zbiorowego pracy z Ministerstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
2. Informacja sekretarza KSN o liczebności Sekcji – sekretarz KSN kol. Marek Sawicki przypomniał, że zgodnie z uchwałą Komisji Krajowej organizacje mają obowiązek składania sprawozdania dotyczącego ich liczebności dwa razy w roku. Do dnia 30 stycznia 2025 r. około 75% organizacji przesłało sprawozdania o liczebności organizacji na dzień 31 grudnia 2024 r. Łączna liczba zgłoszonych członków to około 12 000 osób. Sekretarz KSN zaapelował o rzetelne przekazywanie sprawozdań, ponieważ na ich podstawie – w oparciu o podaną liczbę członków – sekcje otrzymują z Komisji Krajowej dotacje 2% na działalność statutową.
3. Informacja skarbnika KSN o sprawach finansowych KSN – skarbnik KSN kol. M. Sapor przedstawiła stan finansów Sekcji w roku 2024. Przypomniała, że organizacje, które w oparciu o uchwały walnych zebrań członków/delegatów swoich organizacji przystąpiły do Sekcji, są zobowiązane, na podstawie Uchwały WZD KSN z 1995 r. odprowadzać na rzecz Sekcji 5% miesięcznych wpływów ze swoich składek. Zaapelowała o regularne opłacanie składek ponieważ, są one głównym źródłem przychodów KSN. Prawie 4-krotnie niższe są przychody otrzymywane na działalność statutową, przekazywane przez Sekretariat z Komisji Krajowej. Znaczna część przychodów przeznaczana jest na pokrycie kosztów delegacji służbowych (spotkania: Prezydium, ministerstwo, komisje sejmowe, KRASP, Rada Główna, inne).
4. Informacja o szkoleniach organizowanych przez KSN – kol. Krzysztof Pszczółka przedstawił informację o planowanych w roku 2025 szkoleniach dotyczących: komunikacji asertywnej,

układów zbiorowych pracy oraz metod radzenia sobie ze stresem w miejscu pracy. Szczegółowe informacje dotyczące tematyki poszczególnych szkoleń będą przesyłane do komisji zakładowych przed każdym szkoleniem. Ponadto, poinformował, że KSN podjęła współpracę z „Tygodnikiem Solidarność”, który będzie częściej informował o problemach związkowych występujących w uczelniach i instytutach badawczych.

5. Informacja o współpracy z gremiami przedstawicielskimi działającymi w strukturach nauki i szkolnictwa wyższego – kol. Bogusław Dołęga poinformował o uczestnictwie i działaniach KSN w posiedzeniach KRASP, Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, w posiedzeniach komisji sejmowych, o różnych inicjatywach podejmowanych w różnych gremiach w celu skutecznego ubiegania się o zwiększenie nakładów finansowych z budżetu państwa na naukę i szkolnictwo wyższe, o projektach nowelizacji ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Podkreślił, że właśnie podczas prac w różnych komisjach senackich, podczas posiedzeń KRASP, Rady Głównej można osiągnąć skuteczne rezultaty.
6. Sytuacja w uczelniach i instytutach badawczych – dyskusja: uczestnicy spotkania poruszali i dyskutowali nad wieloma sprawami, w tym o sytuacji finansowej uczelni i instytutów badawczych (z uwzględnieniem wynagrodzeń), o obniżeniu nakładów z budżetu państwa, o algorytmie podziału środków dla poszczególnych jednostek, o problemach związanych z ewaluacją dyscyplin naukowych, w tym o punktach za publikacje i listach czasopism, o pojawieniu się nieetycznych praktyk przy publikowaniu, o ocenie okresowej pracowników – różnych podejściach na uczelniach do oceny okresowej pracowników, o wyborach władz uczelni (często niedemokratyczne), o roli i potrzebie istnienia / nie istnienia Rad Uczelni, o urloпах naukowych, za które pracownicy są „karani” obniżeniem np. 13-tej pensji, o odmrożeniu odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, który jest zamrożony na wysokości odpisu z 2018 r. (ustawa wprowadzająca Ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce) do 2026 r., o nie przestrzeganiu ustaw: o związkach zawodowych, Prawo o szkolnictwie wyższym, Kodeksu pracy, a także o ochronie członków Związku, a właściwie o braku tej ochrony, o niejednolitości stosowania prawa w poszczególnych uczelniach, o łamaniu praw pracowniczych, o innych sprawach/problemach zarówno pracowniczych jak i organizacyjnych występujących na uczelniach i w instytutach badawczych. W dyskusji zwrócono też uwagę na potrzebę zawarcia ponadzakładowego układu zbiorowego pracy, chociaż prawo zawarcia takiego układu zostało z ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym wykreślone przez minister B. Kudrycką. Uczestnicy wymieniali się doświadczeniami oraz podawali przykłady rozwiązywania różnych problemów w swoich jednostkach. Zebrani wyrażali opinię, że częste zmiany kierownictwa Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego nie dają nadziei, ani gwarancji na konstruktywny dialog i długofalową, stabilną współpracę pomiędzy Ministerstwem a KSN NSZZ „S”.

W podsumowaniu spotkania Przewodniczący wyraził opinię, że KSN w swoich działaniach uwzględni zgłaszane podczas tego spotkania problemy. Ponadto podkreślił, że KSN liczy na dobrą i konstruktywną współpracę z nowym ministrem NiSW. Przede wszystkim, KSN oczekuje realnych działań na rzecz zwiększenia i stabilizacji nakładów na naukę i szkolnictwo wyższe oraz ochrony praw pracowniczych w uczelniach i instytutach badawczych.

*Opracowanie: M. Sapor, M. Kaczyńska*